
Città di Giovinazzo

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del

Comune il 16/02/2021 a registro generale n.ro 70/2021 e vi

rimarrà fino al 03/03/2021.

Lì 16/02/2021

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Michele Bavaro

SETTORE 3° – GESTIONE DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

n.28/2021 del 11.02.2021

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RECINZIONE DISCARICA.

REGOLARIZZAZIONE DELLA SPESA.

CIG ZCC309398B

RACCOLTA GENERALE

Anno 2021

n. 70/2021

- Degli artt. 107, 151/ c.4°, D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL.);

- Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n.165 del 30.3.2001;

- Dello Statuto Comunale;

- Del Regolamento di Contabilità.

- Della delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 24 ottobre 2020 di approvazione del bilancio di

previsione finanziario 2020/2022.

emessa ai sensi

In data 11 febbraio 2021 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Daniele Carrieri



Premesso che 
- a seguito di segnalazione pervenuta presso questo Settore, dal Comando di Polizia

Locale di Giovinazzo, giusta nota prot. n. 174 – reg. 18248/2019, riguardante la
mancanza di recinzione a protezione del fronte scavo “lotto n. 5” della discarica sita
sulla  strada comunale  denominata  S.  Pietro  Pago,  personale  tecnico  di  questo
Settore effettuava sopralluoghi mirati all’individuazione degli interventi necessari;

- in particolare i sopralluoghi evidenziavano i seguenti problemi:
o il suddetto tratto  stradale, a confine con il “lotto n. 5” della discarica, per una

lunghezza di  circa mt.  170,00 si  presentava privo  di  qualsiasi  protezione
tranne  qualche  lembo  di  rete,  di  tipo  plastica  colore  arancio,  rimasta
inchiodata a dei pali in legno conficcati sul ciglio della scarpata;

o per  l’intera  lunghezza del  fronte  scarpata,  vi  erano erbacce spontanee e

alcuni  new  jersey  in  c.a.p.  che,  limitavano  fortemente  la  visibilità  e  la
circolazione  del  tratto  di  strada  nei  due  sensi  di  marcia,  Inoltre  non  era
presente  una  adeguata  segnaletica  stradale  riportante  indicazioni  e/o
prescrizioni di pericolo considerato il sito in questione;

- le anomalie sopra riportate, se non tempestivamente eliminate, avrebbero potuto
generare pericolo per il transito di mezzi e persone;

- personale tecnico di questo Settore, in data 29.11.2019 redigeva, ai sensi dell’art.
163 co. 1 del D.Lgs. 50/2016, verbale di somma urgenza  e Ordine di Servizio nei
confronti dell’impresa  edile Piscitelli Michele con sede in Giovinazzo alla via Fiume,
4, P.IVA 04695600728 – C.F. PSCMHL60T04E047A;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 21.12.2020, approvava i lavori di
somma urgenza, la perizia di stima e il Q.E. come di seguito riportato:

DESCRIZIONE IMPORTO
A.1 costo della manodopera non soggetto a ribasso € 1.817,20
A.2 importo dei lavori soggetti a ribasso € 7.294,06
A.3 Ribasso del 20% su A.2 € 1.458,81
A.4 Importo lavori al netto del ribasso € 7.652,45
A.5 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 332,56
A IMPORTO TOTALE LAVORI (A.4+A.5) € 7.985,00
B IVA 22% su A € 1.758,70
C IMPORTO CONTRATTUALE (A+B) € 9.741,17

- Alla data degli  interventi  il  bilancio di  previsione finanziario non risultava ancora
approvato;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 31.12.2020 di riconoscimento, ai
sensi dell’art. 194 co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, della legittimità del debito fuori bilancio per
una spesa complessiva di € 9.741,17, da riconoscere in favore dell’impresa edile Piscitelli
Michele;

Atteso che con la succitata deliberazione n. 71 del 31.12.2020 il Consiglio Comunale ha
disposto  di  provvedere  al  finanziamento  del  debito  fuori  bilancio,  pari  a  una  spesa
complessiva di € 9.741,17 mediante fondi di bilancio comunale con imputazione al capitolo
1276  (cod.  bil.  1.03.02.99.999)  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2020-2022,  con
riferimento all’esercizio finanziario 2020, demandando alla competenza del responsabile



del  servizio interessato l’adozione degli  atti  gestionali  successivi  all’adozione del  citato
provvedimento;

Visto  che la spesa complessiva di € 9.741,17 trova capienza al capitolo 1276 (cod. bil.
1.03.02.99.999) gestione residui, del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, esercizio
provvisorio 2021;

Vista la sentenza del Consiglio di Stato, Sez. IV, n. 1070 del 23/02/2009, la quale afferma
che la dichiarazione di  immediata eseguibilità derivante dalla votazione espressa degli
organi  collegiali,  giunta  e  consiglio,  attribuisce  alle  delibere  sin  dalla  loro  adozione
l’idoneità ad esplicare i  loro effetti,  senza che occorra alcun altro adempimento, anche
perché la pubblicazione all’albo pretorio delle deliberazioni degli enti locali ha funzione di
mera pubblicità notizia e non è condizione di efficacia e legittimità;

Visto:
 il D.lgs. n. 267/2000, e, in particolare, gli artt. 107, 183, 184 e 194;
 il regolamento di contabilità;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 l’art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di

salute,  sostegno  al  lavoro  e  all’economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito dalla L. 17 luglio 2020, n.
77 (GU Serie Generale n.180 del 18-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 25), con il quale
è stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2020 al 31 gennaio 2021 del termine
per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 da parte degli
enti locali;

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 (GU Serie Generale n. 13

del  18-01-2021) con  il  quale  è  stato  ulteriormente  differito  il  termine  per
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario  2021-2023 degli Enti Locali dal
31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021.

 il Decreto Sindacale n. 4 “attribuzione delle funzioni di Dirigente del Terzo Settore –
Gestione del Territorio al Segretario Generale Dr. Davide Cuna”;

 la  determinazione  n.  10/2021  dell0  01.02.2021  RG 30/2021  di  conferimento  di
delega  delle  funzioni  dirigenziali,  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  1/bis,  del  D.lgs.  n.
165/2001, il presente atto è sottoscritto dall’ing. Daniele Carrieri:

DETERMINA

Per  le  motivazioni  tutte  in  premessa  riportate  che  qui  si  intendono  integralmente
richiamate:

1. Prendere atto della deliberazione di C.C. n. 71 del 31.12.2020 di riconoscimento, ai
sensi dell’art. 194 co. 1 lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000, della legittimità del debito
fuori bilancio in favore dell’impresa edile Piscitelli Michele;

2. Dare atto che la spesa di € 9.741,17, trova copertura finanziaria al cap. 1276  (cod.
bil.  1.03.02.99.999)  gestione residui.  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2020-
2022, con riferimento all’esercizio provvisorio 2021;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/07/18/180/so/25/sg/pdf


3. Liquidare e pagare con successivo atto tecnico – contabile la somma complessiva
di  €  9.741,17  in  favore  dell’impresa  edile  Piscitelli  Michele,  con  sede  legale  in
Giovinazzo  (BA)  alla  via  Fiume,  4,   P.IVA  04695600728  –  C.F.
PSCMHL60T04E047A;

4. Indicare  il  CIG  ZCC309398B e  il  CUU  VVTKJA  per  l’emissione  della  fattura
elettronica da parte dell’impresa;

5. Trasmettere il presente provvedimento all’impresa edile Piscitelli Michele;
6. Dare atto  che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa derivante dal

presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e
del D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di
questo Comune.


	il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 (GU Serie Generale n. 13 del 18-01-2021) con il quale è stato ulteriormente differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 degli Enti Locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021.

